[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
КИРИЛЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.06.2021  № 36
Об утверждении Порядка определения
объема и условий предоставления из
бюджета Кирилловского сельского

поселения Рославльского района

Смоленской области субсидий на иные
цели государственным бюджетным и
государственным автономным учреждениям
В соответствии с пунктом 1 статьи 78-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»,

Администрация Кирилловского сельского

поселения Рославльского района

Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий на иные цели государственным бюджетным и государственным автономным учреждениям.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района

          Смоленской области.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Кирилловского сельского поселения

Рославльского района

Смоленской области                                                                               Т.В.Попадинец
                  Утвержден постановлением Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области от   22.06.2021 № 36
ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления из бюджета Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий на иные цели государственным бюджетным и государственным автономным учреждениям
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления из бюджета Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий на иные цели государственным бюджетным и государственным автономным учреждениям (далее соответственно – субсидии, учреждения).
      1.2.   Субсидиями на иные цели в целях настоящего Порядка являются субсидии, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнения работ).
       1.3.   Размер субсидии определяется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2. Цели и условия предоставления субсидии на иные цели
2.1. Субсидии предоставляются на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями.

      2.2.Целью предоставления субсидий является реализация мероприятий в рамках муниципальных программ, финансирование которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета.
     2.3.Требования, которым должно соответствовать учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии на иные цели:

- отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

- отсутствие у учреждения просроченной задолженности по возврату в бюджет Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
        2.4. Условиями предоставления субсидии на иные цели являются:

   - пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости осуществления расходов со ссылкой на нормативные правовые акты, если осуществление указанных расходов требуется в целях реализации положений указанных актов;
   - предоставление расчета с учетом количества получателей;
             - перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов

           и дефектная ведомость, предварительную смету расходов, в случае если
           целью предоставления субсидии является проведение ремонта;
   - решение (приказ) о проведении мероприятия с указанием учреждения ответственного за проведение мероприятия;
   - информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

   - иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.

3. Порядок рассмотрения субсидии на иные цели

 3.1.Администрация Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области (далее - Администрация) рассматривает представленные учреждением документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка, и в течение 30 календарных дней со дня предоставления документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий учреждению.

3.2. В случае принятия решения о предоставлении субсидий Администрация  в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет учреждение в письменной форме о принятом решении, а также о необходимости заключения соглашения о предоставлении субсидий.

3.3.В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет об этом учреждение в письменной форме с указанием оснований для отказа в предоставлении субсидий, указанных в пункте 3.4. настоящего Порядка.

 3.4.Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:

- несоответствие представленных учреждением документов требованиям, определенным пунктом 2.4 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме)указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением.

3.5.Проверка достоверности информации, содержащейся в представленных документах, осуществляется путем ее сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, разрешенными федеральным законодательством.

3.6.В случае отказа в предоставлении субсидий учреждение вправе повторно представить документы, предусмотренные пунктом 2.4 настоящего Порядка.

3.7.Рассмотрение повторно представленных документов и уведомление учреждения о результатах их рассмотрения осуществляются в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка.

3.8.В целях предоставления субсидий при принятии решения о предоставлении субсидий между Администрацией и учреждением в течение 10 рабочих дней после принятия данного решения заключается соглашение о предоставлении учреждению субсидий (далее – Соглашение) по типовой форме, утвержденной приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области.
           Соглашение на реализацию мероприятий, проводимых в рамках региональных проектов, формируется в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
          3.9. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком перечисления субсидии, отраженным в Соглашении и являющимся его неотъемлемой частью.

4.Требования к отчетности и порядок осуществления контроля за соблюдением целей и условий предоставления субсидии
4.1. Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий и отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, по формам, утвержденным приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области, представляются в Администрацию не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, который определяется соглашением.

4.2. В случае наличия потребности у учреждения в направлении в текущем финансовом году полностью или частично остатков субсидий, неиспользованных учреждением по состоянию на 1 января текущего финансового года, на цели, ранее установленные условиями предоставления субсидий (далее – остатки целевых средств), учреждение не позднее 1 апреля текущего финансового года представляет в Администрацию копии документов, подтверждающих наличие и объем неисполненных обязательств учреждения.

4.3. В случае поступления в текущем финансовом году средств учреждения по ранее произведенным учреждением выплатам, источником финансового обеспечения которых являются субсидии (далее – средства от возврата дебиторской задолженности), учреждение не позднее 10-го рабочего дня со дня отражения суммы средств от возврата дебиторской задолженности на отдельном лицевом счете учреждения представляет в Администрацию копии документов, подтверждающих возврат дебиторской задолженности.

4.5. Администрация рассматривает документы, указанные в пункте 4.2 настоящего Порядка, не позднее 1 мая текущего финансового года и принимает решение об использовании учреждением полностью или частично остатков целевых средств.

4.6. Администрация рассматривает документы, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка, не позднее 30-го рабочего дня со дня отражения суммы средств от возврата дебиторской задолженности на отдельном лицевом счете учреждения и принимает решение об использовании учреждением средств от возврата дебиторской задолженности.

4.7. В случае нарушения учреждением сроков и (или) непредставления документов, предусмотренных пунктами 4.2, 4.3 настоящего Порядка, Администрация принимает решение об отказе в использовании остатков целевых средств и(или) средств от возврата дебиторской задолженности.

4.8. Остатки целевых средств, в отношении которых Администрация приняла решение об их использовании, могут быть использованы учреждением в текущем финансовом году на цели, ранее установленные условиями их предоставления, в размере, не превышающем размера неисполненных обязательств учреждения.

Средства от возврата дебиторской задолженности, в отношении которых Администрация приняла решение об их использовании, могут быть использованы учреждением в текущем финансовом году в размере, не превышающем ранее произведенных учреждением выплат.

4.9. Остатки целевых средств и (или) средства от возврата дебиторской задолженности, в отношении которых Администрация приняла решение об отказе в их использовании, перечисляются учреждением в срок до 1 июня текущего финансового года в доход бюджета Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области.

4.10. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, осуществляется Администрацией, а также Финансовым управлением «Рославльский район» Смоленской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.11. В случае выявления по результатам проверок, несоблюдения учреждением целей и условий предоставления субсидий соответствующие средства подлежат возврату в бюджета Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области на основании требования Администрации– в течение 30 рабочих дней со дня получения данного требования.
4.12. В течение 30 рабочих дней после окончания срока действия соглашения Администрация формирует сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления субсидий по форме, утвержденной приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области.

В случае не достижения по окончании срока действия соглашения значений результатов предоставления субсидий, установленных соглашением, соответствующие средства в размере, пропорциональном недостигнутому результату, подлежат возврату в бюджет Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области, на основании требования Администрации в течение 30 рабочих дней со дня получения данного требования.